Hic breviter dico quod excludi ad Ordine, vel Ordinum susceptionem, vel non posse suscipere Ordines, potest intelligi tripliciter videlicet vel non posse debite, & honeste; vel non posse licite, quia est contra præceptum; vel nullo modo posse etiam de facto, ita quod si attemptet fieri, nihil hat. Primo modo puer & non habens discre-

retionem non potest recipere Ordines, quia non potest cum debita reverentia recipere talem gradum, qui confertur in Ordine. Secundo modo, puer non potest recipere Ordinem factum, licet possit illo modo recipere Ordines inferiores. Primum probatur, quia susceptioni Ordinis facti annexum est sylvotum continentie, ut habetur *Erra: sed puer, & non habens discretionem non potest in istud votum racte, vel expresse.* Secundum probatur, quia non invenitur prohibitio arcens pueros a susceptione Ordinum non sacrorum. De tertio modo non posse, dico quod istud non invenitur in puero, & hoc respectu cuiusvisque ordinis etiam facti: quia potestas exequendi aliquem actum, vel gradus, quo quis potest istum actum exercere, potest duratione præcedere actum illum, vel potentiam propinquam ad actum illum: Ordo non est nisi gradus disponens ad ministrandum in determinato gradu Ecclesiastico, ut dictum est *dist. præcedentis* ergo ille potest competere antequam solutus impedimentis sit in potentia propinquam ad exercendum illum actum: nec ibi requiritur consensus ad impressionem characteris, sicut nec in minoribus Ordinibus. Istud tamen non posse tertio modo, est in muliere: quod non est tenendum tum quam præcipue per Ecclesiam determinatum, sed habetur hoc a Christo: non enim Ecclesia præsumpsit totum sexum muliebrem privasse sine culpa sua, actu, qui pollat sibi licite competere, qui est ordinatus ad salutem mulieris, & aliorum in Ecclesia per eam; quia hoc esse videretur maxima iniustitia non solum in toto sexu sed etiam in paucis personis. Nunc autem si de lege divina licite possit competere mulieri Ordo Ecclesiasticus, possit esse ad salutem, & eorum, & aliorum per eas, Et quod dicit Apostolus. **1. ad Timot. 2.** *Docere mulierem non permittit*, intelligens de doctrina publica in Ecclesia: non est dictum Apostoli tanquam statuerit: *sed non permittit*, quia nec Christus permittit: cuius argumentum evidens accipitur, quia nec matrem suam posuit in aliquo gradu Ordinis in Ecclesia cui nulla alia potuit, vel non poterit in sagacitate æquiparari. Ratio autem naturalis huius d'co consonat, quam Apostolus inquit *prius ad Corin. 14.* Nam natura non permittit mulierem saltem post lapsum tenere gradum eminentem in specie humana, siquidem est dictum sibi in peccato peccati sui **Gen. 3.** *Sub viri potestate eris.* Contra hoc, ubi idem agens & passum ejusdem speciei, ibi est idem effectus: sed Episcopus est idem agens, & pono, quod eodem modo intendat hic, & sibi vir & mulier, & ani na viri & mulieris, passia ejusdem speciei; ergo si Episcopo aliquod agente anima viri recipit characterem, sequitur quod ipso idem agente circa mulierem, ipsa idem recipiet. Respondendo, major est vera de agente inducente formam, & agente naturali: sed si voluntarie agat, & contingenter, non est verum quod idem agat, sed poterit non agere. Si autem non iudicat, sed tantum facit quandam actum, ad quem alius inducat, qui voluntarie inducit in illud passum, in quo proponit inducere, major est vera: & ita est in proposito. Et istud argumentum est bonum ad probandum quod minister nullum alium necessarium facit, ad quem

quem necessario sequitur effectus Sacramenti, sed tantum contingenter, ut in pluribus ex passione dicatur.

Ad argumenta. Ad primum dico quod quantum ad gloriam consequendam, & ad gratiam habendam non est distinctio in lege Christi, inter feminam & masculum: quia tantam gratiam habere, & tantam gloriam attingere potest illa, sicut iste; sed quantum ad gradum excellentem habendum in Ecclesia, bene debet esse distinctionem inter virum & mulierem in lege Christi, quia hoc consonat legi naturæ. Ad secundum forte in Græcia uxor Presbyteri potest dici presbyterissa, ubi Sacerdotes videntur licite matrimonio prius contracto; sed apud nos Latinos ubi castitas non conjugalis, sed simpliciter est Ordini annexa, presbyterissa potest dici aliqua bona matrona vidua, vel perfecta inter alias mulieres, vel forte in colloquio illa, quæ præest omnibus aliis, ut Abbatissa inter moniales, sed ista non habet per hoc gradum altiore Ordinis, immo nec præminentiam respectu aliorum viri. Coniugium potest dici ad illud de Diaconissa, quod illa, cui competit ex ordinatione Abbatissa, vel collegii legere hominiam in matrum, potest dici Diaconissa; sed ille non est actus alicuius Ordinis. Ad aliud potest dici ut dicit Gratianus *dist. 4. in istis moribus* ut entium in contrarium nonnullæ leges abrogatæ sunt, ut postea probatur ibi, per multa exempla, & maxime quando mores contrarii imitantur rationi novæ. Ita hic. In primitiva Ecclesia pueri non erant statim instructi in his quæ pertinent ad cultum, vel officium divinum, & immo bene adulti erant in talibus factis rudis: nunc autem pueri statim in talibus eruduntur, & exercentur, & ideo sufficienter instructus est aliquis modo 12. annorum in talibus actibus, quam tunc forte erit rusticus 32. annorum. Et ideo non mirum, quod decreta illa de etate servanda abrogata sunt. Et est hoc de iure ad omnino debite sustinendum debent servari, (quod non credo) tamen nec simpliciter necessarium est necessitate præcepti illa observare, nec simpliciter necessarium necessitate facti, quin hic hoc præmissis, Ordo coniator, vere suscipitur, & gradus determinatus ministrandi in Ecclesia conferatur ab illo qui pro tempore isto ex ore inaniatur, & lætentiæ perficit laudem, cui sit laus in secula seculorum. Amen.

## DIST. XXVI.

CIRCA istatu vigesimam sextam Distinctionem unum tantum quæsto.

## QUÆSTIO UNICA.

*Virum matrimonium fuerit immediate institutum a Deo?*

Q UOD non, Gen. 2. ait Adam, *Hoc nunc ex ossibus meis*, & sequitur, *Quam ob rem relinquet homo patrem & matrem*

*& adhaerebit uxori suæ*, ubi dicitur, quod tunc institutum fuit Sacramentum matrimonii, & Salvator allest hoc in Evangelio; ergo Adam instituit illud, & per consequens non in mediare iure a Deo institutum. Præterea circa institutum a Deo nullus inferior Deo potest aliquid immutare; sed Ecclesia immutat aliquid circa matrimonium, quia aliquas personas, quæ alias essent legitimæ: ad contrahendum illegitimæ; ergo. Contra, Matr. 19. ait Christus Phariseis, *Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum & feminam fecit eos*, & sequitur, *quod Deus coniunxit homo non separet*.

Ad solutionem questionum tractandarum de matrimonio, sunt hic quedam necessaria præmittenda. Et sic hæc prima conclusio principalis. Ad procreandum prolem debite educandam matrem & feminam vinculo indissolubili sibi mutuo copulati & obligati, honestum est. Secunda conclusio est, matrem & feminam potestatem suorum corporum sibi mutuo tradere pro usu perpetuo ad procreandum prolem debite educandam, honestum est. Tertia conclusio, istam donationem mutuan a Deo institui & approbatum congruum est. Quarta conclusio, illi contractui donationis mitemus aliquid Sacramentum annexi congruum est, & ita factum est. Quinta, in matrimonio necessarium est plura distincta concurrere, & quæ. Ad probationem primæ conclusionis sic hæc prima conclusio prævia, hominem velle procreare prolem in specie humana est actus recte circumstantionabilis. Hæc probatur, quia non est actus de se malus, ut non possit recte circumstantionari, sicut est dare alienum. Probat. ut tum quia non magis est contra rectam rationem, vel inclinationem naturalem hominem salvare speciem suam quam alia animalis suam; immo tantum magis secundum inclinationem. In quo ista species est perfectior: non autem potest salvari regulariter in isto statu mortalitatis, nisi per propagationem. Tum, quia si homo esset immortalis, adhuc secundum rectam inclinationem nature competeret sibi communicare perfectionem suam eo modo, quo esset sibi possibile, hoc autem est propagando. Tum tertio ex creditis, quia de illico non datur præceptum, sed Gen. 1. & 9. datur præceptum de propagatione: *Crescite & multiplicamini*. Tum quarto, quia honestum est agere ad reparandum ruinæ angelicæ, & restaurationem illius inæternæ civitatis Hierusalem secundum prædestinationem divinam; sed electi prædestinati ad reparandum ruinam illam, non producuntur communiter in esse nisi per propagationem; ergo. Et sic patet quod iste actus non est de se malus; sed nec de se est sufficienter bonus bonitate moralis, quia nullus actus est sufficienter bonus moraliter ex ratione agentis vel objecti, nisi amare Deum, quod non potest esse contra rectam rationem; imo necessario est secundum rectam rationem, quod talis actus tendat in tale obiectum: hoc autem est, quia obiectum est finis ultimus secundum se velendus; & a quolibet ordinaro ad finem illo modo, quo potest finem amare; & procreare prolem, patet quod non est finis ultimus, sed aliquid ordinatum, vel ordinabile ad finem, &

per consequens potest homo p̄s̄e & non recte ordinare illud in finem; ergo est actus circumstantionabilis rectis circumstantiis. Præterea, probatur utrumque simile, quia ille actus est de se malus, cuius obiectum repugnat esse bonum, sive cuius obiectum repugnat actui, & actus agenti: & per oppositum ille est de se bonus, cuius obiectum est simpliciter bonum necessarium & perfectissimum conveniens agenti; sed neutrum istorum convenit huic actui, quia ejus obiectum non est bonum ultimum, nec repugnat sibi esse bonum; ergo de se nec malus, nec perfecte bonus moraliter: quia nullus actus est perfecte bonus ex genere tantum, sive ex solo obiecto, nisi ostendat Deum, & neutrum actum oportet specificare. Nec est circumstantionabilis, quia ex genere habet iste actus, qui est amare Deum, & quod fit bonus, & odire, quod fit malus: unde loquendo de amore amicitia, Deus non potest nimis amari; nec aliquis potest Deum bene odire. Hæc est ergo prima conclusio in probando primam conclusionem principalem, quod velle procreare prolem est actus circumstantionabilis rectis circumstantiis. Secunda conclusio fit hæc. Prima circumstantia requisita ad bonitatem moris istius actus, est circumstantia finis, sicut universaliter est in moralibus & est illa, velle procreare prolem religiose educandam ad ampliandum cultum divinum. Hoc probatur per rationem, quia perfecta operatio humana est finis hominis. 1. *Ethicorum*; ad finem autem debent alia ordinari: ergo ad hunc finem debet quilibet velle prolem. Illa probatur ex creditis, quia quilibet debet sic diligere proximum ex charitate, sicut seipsum, idest ad idem; sed quilibet debet diligere se ad honestam conversationem & divinum cultum; ergo & proximum suum, & maxime prolem cui specialiter debet. Confirmatur per August. super Genes. dicentem, *Bonum proles dicitur non ipsa proles, sed ipse, & desiderium, quo proles quaeritur, ut religiose educatur, vel informetur.* Sequitur secunda circumstantia, quæ est quod iste actus debet esse determinatum personarum, maris scilicet & femine, non quod esse maris & femine sit circumstantia: sed includitur necessario in actu, qui est procreare prolem: sed determinatum dico esse circumstantiam ex parte causarum agentium. Nam vaga conjunctio est contra bonum prolis, quod est finis hic intentus, contra bonum familie, & contra bonum civitatis. Primum probatur, quia proles non religiose educaretur, tunc ex parte parentum, quia non haberent determinatum noctium suæ prolis, saltem patris, & ita non esset sollicitus suæ proli debitam impendere disciplinam; nec e converso proles patri debitam reverentiam, & timorem filialem, propter quem timorem filius magis obedit patri; & magis ab eo disciplinam recipit, quam ab alio. Secundum probatur, quia bonum familia consistit in aliqua firma adhesionem principalem personarum familie, alias esset bonum vagum, & propter hoc dicit Philosophus. 8. *Ethic.* quod homo naturaliter est animal conjugale, & domesticum. Nec etiam alique persone dilectionem adhibent sicca necessaria sibi mutuo & proli: ergo. Tertium probatur,

quia

quia amicitia civium, ut plurimum est determinata propinquitate in certo gradu; sed ibi nulla est propinquitas nova certa, quæ esset causa amicitia. Ideo propter illam 7. sic reprehendit Aristot. politiam Socratis. 3. *Pol.* quia pro statu naturæ lapsæ, multo melior est illa, quam ipse ordinat: & pro omni statu fuisset contra rectam rationem vaga conjunctio maris cum femina. Ista etiam circumstantia satis patet ex creditis per Scripturam sacram, nam Gen. 2. dicitur, *Evant duo in carne una, & Christus idem dicit Matth. 19. & Apollus. 1. Corinth.* *Vnusquisque suam uxorem habeat propter vitandam fornicationem.* Et istud, quod illa determinatio non probatur per rationem naturalem, esse simpliciter necessarium, ita quod eius oppositum repugnat manifeste rationi naturali, saltem hæc affirmativa satis patet secundum rationem naturalem, scilicet, quod *bonestum est personam suam invicem esse determinatas ad actum istum.* Sequitur tertia circumstantia, scilicet quod personam istam sibi invicem ad istum finem vinculo indissolubili obligari, bonestum est. Hoc probatur ex præcedentibus, quia si determinatio ad commemorandum, & mutuum servandum valet ad debitam proles educationem, & ad bonum familie & civitatis, multo magis ad hoc valet perpetua adhesio determinatarum personarum, ad invicem non autem perpetuo adhererent sibi propter multas occasiones & displicentias occurrentes, nisi ad talem adhesionem essent sibi invicem vinculo indissolubili obligate. Et esto, quod non possit probari ista conclusio, ( quæ principis est in isto articulo ) esse simpliciter necessaria ex ratione naturali evidenter; probatur tamen fieri proposita est, primo, quod maris & femine sic obligari ad talem finem, est bonestum, & rationi naturali consonum. Et ex hoc patet solutio cuiusdam questionis, antialli obligatio fit de lege naturali, quia ( sicut dicitur est supra *diff. 17.*  ) propositio sine de lege naturæ est principium prædictum per se notum, & conclusionis demonstrative descendens ex tali principio: secundario, autem de lege naturæ est verum evidenter consonum talibus principiis, & conclusionibus; licet non necessariis sequens: & hoc modo maris, & femine sic obligari ad finem prædictum, est de lege naturæ, ut patet ex dictis.

Ad probationem secundæ conclusionis principalis fit hæc prima conclusio: Obligationem istam indissolubilem expedit ex actu voluntatis personarum obligatarum inafaci. Hoc probatur, quia vel sic nascitur, vel ex impositione legislatoris sine actu voluntatis eorum; sed primum est utilius, & magis consonum rationi naturali: quia ex quo obligatio debet esse in dissolubili, expedit quod modus, quo fit, sit conveniens indissolubilitati actus: sed si cogerneretur a legislatore sibi invicem conjungi, minus placerent sibi mutuo, & ita esset major occasio dissensionis tuturæ: quia sicut dicitur 20. *quæst. 3. Precepti, quod quis non eligi, profecto non diligit, quod autem non diligit, facile contemnit.* Secunda conclusio est hæc; Maris, & femine transire in se invicem potestatem corporum suorum pro usu perpetuo ad illius finem, honestum est, & hoc contra mutuum donationis:

N n 2

Hoc

Hæc patet ex præcedenti, vita ratione contrarius mutue donationis; dicitur enim contractus quasi simul rectus diuam voluntatum, & per consequens necessario requirit actus voluntatum concordet in translatione mutua corporum, sicut in permutationibus; & venditionibus communitur accidit: nec hoc sufficit, sed oportet illos actus per aliquam certam signa mutuo exprimi, alioquin hauri cogitaret de actu voluntatis alterius, & deinde vult transferre, nisi pro quanto concepit alium vel in ipsa transerre. Si ergo ex præcedenti conclusio, ne expedit illos obligari per proprias voluntates, & non sine signis exprimis; ergo expedit sibi esse contractum, ut quo nascitur illa obligatio; sed contractus ille non potest esse nisi iuxta donationis, vel permutationis (quod idem est) potestatem corporum pro usu perpetuo ad illam finem: nam potestatem sui corporis, quæ sua est, nullas transmittit in alium, nisi per actum voluntatis sue, quia per illum fit dominus, & desinit esse dominus, & sic facit alium dominum, & per consequens alium, quod aliis acquirit in corpore alterius; transferunt in ipsum per actum voluntatis libere transferentis: & hoc cum signo extrinseco evidenti, in quo habetur ratio contractus prædicti. Forma illius contractus est, *Do, si des, vel, do, ut des*. Tertia conclusio principalis probatur sic, nulli obligantur te communis obligatione, sicutem dissilisi, nisi ad hoc esset aliquid altergens, vel fincitur lex nature, vel sicut lex positiva diuina, vel humana. Lex enim nature etiam obligat ad indissolubilitatem vinculi prædicti, præmissis tali contractu; tamen non lex nature euidencissima, sed secundo modo dicta: illud autem quod non est de lege nature, nisi secundo modo, non est omnibus manifestum: ergo expedit necessitatem illius præcepti a lege positiva diuina determinari. Est enim quoad hoc obligatur præceptum legis nature primo modo dictæ, puta principium prædictum manifestum, vel conclusio, ad quæ expedit ponere ad hoc præceptum diuinum: quia minus obediunt homines soli legi nature, quam Deo præcipienti, quia minus timent & reuerentur conscientias proprias, quam auctoritatem diuinam. Nec expedit determinationem istam primo modo fieri a lege positiva humana, quia leges positive humane variaz sunt apud diversos: ista autem indissolubilitas debet esse uniformis apud omnes. Hoc factum est, ut patet *Gen. 2. & Matth. 19* ubi Christus allegat Deum dixisse, quod Adami protulit *Gen. 2.* quia dixit per os Adæ, ut præconiis, & ideo dixit Deum copulante, supple maritum & terminam conjunctione matrimoniali: quæ præcepto, quod protulit per os Adæ, dicens, *Abba- r. 11.*, &c.